República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

ROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA DE

MÉRITO VEREADORA ALVINA SIMAS REIS À

SENHORA JACIRA MARTINS.

O Presidente da Câmara Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz

saber a todos os habitantes deste município, de acordo com a Lei Orgânica,

que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Art.1º Concede à Senhora Jacira Martins a honraria Medalha de Mérito

Vereadora Alvina Simas Reis.

Art. 2º A concessão da distinção a que se refere esta resolução será realizada

durante sessão solene alusiva aos 162 anos de emancipação político-

administrativa do município de Tijucas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Tijucas (SC), 12 de maio de 2022.

CLÁUDIO EDUARDO DE SOUZA

Vereador

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

JUSTIFICATIVA

Prezados Colegas,

De acordo com a Lei Municipal nº 2470/2013, que dispõe sobre os títulos e

honrarias instituídas pela Câmara Municipal de Tijucas, a concessão da

honraria Medalha de Mérito Vereadora Alvina Simas Reis objetiva homenagear

pessoas físicas e jurídicas que, no campo de suas atividades, realizaram

relevantes trabalhos ou destacaram-se na defesa dos direitos da mulher. Por

meio deste projeto de resolução pretendemos homenagear a Senhora Jacira

Martins, que se faz merecedora, conforme prova sua biografia abaixo.

BIOGRAFIA

Jacira Martins, 41 anos, nasceu em Tijucas em 03 de outubro de 1980. É filha

de Alvanir Oldato Martins e Maria do Carmo Martins, que além dela têm mais

outros quatro filhos. Foi criada na comunidade do Porto do Itinga, onde, desde

muito cedo, se envolveu com o esporte através do time local, o União Esporte

Clube.

A ligação com o esporte não fica apenas na torcida pelo clube da comunidade

em que nasceu e cresceu. Jacira é uma atleta dedicada nas modalidades do

futebol, futsal e vôlei, tendo disputado diversas competições no município,

como o campeonato municipal das modalidades e as Olimpíadas Tijuquense,

conquistando diversos títulos, e representado a cidade nos Jogos Regionais no

futebol de campo.

Há um bom tempo, Jacira uniu as duas das suas maiores paixões: o esporte e

a comunicação. Foi a primeira mulher a atuar como repórter esportiva na

região, iniciando sua trajetória na Rádio Primeira FM, com passagem também

pela Rádio Vale.

Posteriormente, voltou à Primeira FM, rádio comunitária em que trabalha até

hoje, à frente do noticiário local, sempre buscando transmitir informação de

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

qualidade, imparcialidade e defendendo, sobretudo, os interesses da

comunidade.

Através da rádio, Jacira procura instigar as pessoas a procurarem seus direitos

e cumprir seus deveres, sempre atenta às causas que podem ajudar a

comunidade, usando a comunicação para chamar a atenção a assuntos de

relevância para a população tijuquense.

Atualmente, além de trabalhar com comunicação, também é empreendedora.

Em parceria com a esposa, Barbara Amaral de Sousa, é proprietária de uma

açaiteria.

Jacira e Barbara têm uma filha de quatro anos de idade, Elloá Amaral de Souza

Martins, superando todo e qualquer preconceito, evidenciando que o amor é o

mais importante.

Tijucas (SC), 12 de maio de 2022.

CLÁUDIO EDUARDO DE SOUZA

Vereador